58 De M. Valerio Corvino

pronomi personali, pronomi (e aggettivi) relativi, possessivi, indefiniti ● passivo impersonale ● composti di *sum* ● *cum* + congiuntivo ● proposizioni relative, consecutive, completive, infinitive

Cum Romani in stationibus quieti tempus tererent, Gallus, qui corporis magnitudine ceteris praestabat, paulum e suis castris processit. Hasta scutum quatiens, silentium indixit, atque per interpretem hostes ad singulare certamen provocavit. Inter Romanos militabat Marcus Valerius, tribunus militum, qui multis iam proeliis interfuerat semperque incolumis evaserat, eo animo praeditus, ut nemo par ei esset. Hic igitur, sui consulis voluntatem sciitatus (= *dopo aver chiesto*), arma induit atque obviam Gallo incessit. Tunc aliquid accidit, quod omnes mirabile putaverunt. Valerio enim, iam manum cum hoste conferenti, repente corvus in galea consedit, in Gallum versus. Quod primo, ut augurium e caelo missum, laetus accipit tribunus. Deinde numen, qui illum alitem miserat, oravit ut volans sibi adasset. Preces factum secutum est (= *segui*): praepes enim non solum e galea non avolavit, sed etiam, certamine inito (= *iniziato il combattimento*), levans se alis, hostis os oculosque appetit rostro unguibusque. Nec diu certatum est: Valerius enim Gallum obtruncat hoc prodigo territum, statimque corvus ex omnium conspectu elatus (= *levandosi a volo fuor della vista*), orientem petit. Constat Valerio cognomen Corvinum inditum esse.

Comprensione del testo

Verifica se ciascuna delle seguenti affermazioni è corretta; in caso contrario correggila:

- I Romani passavano tranquillamente il tempo nei posti di guardia.
- Un Gallo, imposto il silenzio dall'interprete, sfidò senza esitazione il tribuno Marco Valerio a combattere con lui corpo a corpo.
- Il tribuno, senza neppure chiedere il permesso del console, si fece avanti armato.
- Un corvo, all'improvviso, si posò sull'elmo del Gallo.
- Il tribuno accolse lieto il corvo, come presagio mandato dal cielo.
- Il Gallo, atterrito dall'apparizione di un tale prodigo, fu ucciso da Valerio.
- Il corvo, scomparendo agli occhi di tutti, diresse il volo verso occidente.

59 Uno stratagemma proditorio

pronomi (e aggettivi) indefiniti, dimostrativi, relativi ● composti di *sum* ● *cum* + congiuntivo ● proposizioni finali, completive, infinitive, temporali, interrogative indirette, relative

Par est in bello duces multa escogitare, ut hostem decipient; ius tamen gentium destricte praecipit ne quis fidem datam umquam violet. Narrant Melanthum, Atheniensium regem, patrem Codri illius, qui se devotus pro patria, cum a moenibus urbis obsessae Xanthum, regem hostium, consiperet, eum ad singularem certamen provocavisse. Hae fuerunt pugnae condiciones: «Uterque dux adesto solus, simul procedens, signo dato (= *dato il segnale*), alter ex urbe, alter e castris: qui victor evaserit, permettet corpus victi propinquos excipere». Cum igitur duo illi (= *i due*) comminus fuerunt, Melanthus: «Tu quidem, Xanthe, iniuste facis; nam cum altero comite contra me venis, qui solus sum». Dum Xanthus respicit quis iste sit, ille uno ictu eum percutit et interficit.

60 Arguta risposta di un filosofo

pronomi personali, pronomi (e aggettivi) determinativi, indefiniti, relativi, dimostrativi • dativo di possesso • gerundio • *cum* + congiuntivo • proposizioni relative, finali, temporali, infinitive, interrogative dirette

Eadem nave, in quam ascenderam ut domum rediret, clarissimus philosophus vehebatur, quem ego Athenis cognoveram. Violenti procella repente exorta (= *Levatasi all'improvviso una violenta tempesta*), navigium fluctibus iactabatur, et in tanto periculo ac caeli marisque tumultu, oculis philosophum requirebam. Eum conspexi, nullum quidem ploratum crientem nec ullam timoris vocem, sed vultus perturbationem non multo differentem (= *diverso*) a ceteris viatoribus. At cum caelum enituit et deferbuit mare, ad eum accessit Graecus quidam ditissimus, cuius aspectus aperte ostendebat illum vitam agere inter delicias voluptatesque. Is igitur ita illum allocutus est (= *gli si rivolse*): «Cur, philosophe, cum in periculo essemus, timuisti ac palluisti? Ego vero nec timui nec pallui». «Si putas» inquit ille, «me in tanta caeli marisque tempestate pavore perculsum, tibi respondeat Aristippus philosophus, quo magistro usus sum (= *di cui io segui gli insegnamenti*). Is enim, in simili tempestate et a simillimo tui homine iisdem verbis interrogatus, respondit: “Non mihi et tibi eadem metus causa est: tu enim nullam timendi rationem habes, cum de vita nequissimi nebulonis agatur. At ego Aristippi philosophi animae (= *per l'anima*) metuo”».

61 Creso e Solone

pronomi personali, pronomi (e aggettivi) possessivi, interrogativi, indefiniti, determinativi • comparativi e superlativi • *cum* + congiuntivo • proposizioni infinitive, interrogative dirette e indirette, temporali

Croesus, Lydiae rex, se existimans ditissimum eudemque beatissimum esse, olim Solonem Atheniensem, virum sapientem, arcessivit eique suos thesauros et divitias ostendit, tum ex eo quaesivit, quemnam omnium mortalium se beatiorem putaret. Ille vero: «Tellum» inquit «Atheniensem». Cum autem rex quaereret: «Qua causa Tellum putas beatiorem?». Solon ita respondit: «Tellus praedives non fuit, sed civis probus, validus animo et corpore, liberisque florentibus praeditus; pro patria postea strenuus pugnavit, gloriose in proelio interfecitus est; eum Athenienses publice sepeliverunt et summis laudibus adhuc honorant». Tum rursus rex ex eo quaesivit: «Miserne igitur sum?». «Nemo» inquit «dum vivit, omnino beatus est; fors omnia versat».

Prudens fuit Solonis responsum. Mox enim filius regis, maior natu, periit (= *mori*); paulo post Cyrus, Persarum rex, Lydiam ferro ignique vastavit et Croesum omnibus divitiis libertateque orbavit.

Comprensione del testo

Rispondi in italiano alle seguenti domande:

- a ■ *Cuius regionis erat rex Croesus?*
- e ■ *Quomodo Tellus vitam amisit?*
- b ■ *Quid Croesus Soloni ostendit?*
- f ■ *A quo Croesi regnum deletum fuit?*
- c ■ *Quem Solon beatiorem Croeso putabat?*
- g ■ *Quanta Croesus amisit?*
- d ■ *Qui civis Tellus fuit?*

62 La casa del re

pronomi (e aggettivi) indefiniti, relativi, riflessivi, possessivi, determinativi, dimostrativi, interrogativi • *cum* + congiuntivo • proposizioni relative, causal, infinitive, interrogative

Philosophus quidam, a quo nihil possidebatur, per totam urbem diu ambulaverat. Cum iam advesperasceret, timore motus est ne (= *che*) ea nocte sub divo maneret. Quoniam igitur iam tempore urgebatur, ad regiam hominibus refertam devertit et secum ipse cogitavit: «A nullo prohibebor (= *Nessuno mi vieterà*) in aliquo angulo latere ibique commode iacere». Statim turbae servorum se immiscuit et, cum triclinium ab eo visum esset, supra iacuit. Rex, qui a servis admonitus erat, advenit. Philosophus aspere obiurgatus est a rege, quod domum suam intravisset (*trad. con l'indicativo*); cui ille minime perterritus respondit: «Putabam hanc domum publicum deverticulum esse». Tum rex ira motus: «Haec est» inquit «regia domus ab avo meo aedificata, quam pater meus incoluit et nunc a me possidetur». «A quo postea possidebitur?» quaesivit philosophus. «A filio meo», respondit rex. «Quid (= *E che?*) exclamavit philosophus «haec domus, quam alii aedificaverunt, alii incoluerunt, ab aliis possidetur, ab aliis postea possidebitur, deverticulum non est?»

L'ANGOLO DEL MAGISTER

Il passivo con i verbi servili

Ricorda che i verbi servili (come *possum*, *debeo*, *incipio*) conservano la **forma attiva**, mentre diventa **passivo l'infinito** che li accompagna. La traduzione italiana è resa generalmente con il "si" passivante.
I perfetti *coepi* e *desii* (e i tempi derivati), però assumono come l'infinito che segue la **forma passiva**.

Dalla teoria alla pratica

Traduci le seguenti frasi:

1. *Naturae leges mutari non possunt.* — 2. *Orationes legi desitae sunt.* — 3. *Cum oppida ni dicerent se dedituros esse, arietes desiti sunt moenibus admoveri.* — 4. *Urbs incipit ob sideri.* — 5. *Vir bonus ab omnibus laudari debet.* — 6. *Servari iustitia non potest.*

63 Simplicitas non potest puniri

pronomi personali, pronomi (e aggettivi) relativi, possessivi, dimostrativi, interrogativi, indefiniti • composti di *sum* • passivo con i verbi servili • costruzione di *iubeo* • supino passivo • *cum* + congiuntivo • proposizioni relative, temporali, consecutive, interrogative indirette

Dionysius, Syracusanorum tyrannus, versus quondam admodum rudes et iniucundos auditu conscripserat, in quibus inepte se iactaverat. Erat inter poetas, quos apud se habebat, Philoxenus, praeclarus dithyramborum artifex, qui unus adulatio imperitus erat; a quo

postquam inepta illa carmina audita sunt, libere aperuit quid sentiret. Hac libertate adeo offensus est tyranus, ut iusserit Philoxenus vinciri et in latumias detrudi et custodiri. Postridie tamen, cum ira eius amicorum precibus mollita esset, Philoxenum ad se revocavit. Cum autem rursus sua carmina extolleret et Philoxenum interrogaret quid sentiret, ille surrexit et discessit. Interrogatus quo tenderet: «In latumias», respondit. Quod festivum responsum veniam ei conciliavit; non potuit enim tanta simplicitas a tyrrano puniri.

Comprensione del testo

a Indica quali di questi aggettivi ti sembrano appropriati all'indole e al comportamento di Dionisio:

permalo □ calmo □ suscettibile □ irascibile □ tranquillo □ imperturbabile □ accomodante □ presuntuoso □ modesto □ spiritoso

b Indica quali di questi aggettivi ti sembrano appropriati all'indole e al comportamento di Filoseno:

loquace □ pusillanime □ coraggioso □ sarcastico □ arguto □ uggioso □ laconico □ imbelli □ adulatore

64 De sciendi et inveniendi cupiditate

pronomi personali, pronomi (e aggettivi) relativi, dimostrativi, possessivi ● comparativi e superlativi ● composti di *sum* ● *cum* + congiuntivo ● gerundio ● supino passivo ● proposizioni finali, relative consecutive, concessive

Satis constat Archimedem, cum invenisset quod iamdiu frustra inquirebat, gaudium significavisse hoc uno verbo: «Inveni!». Eum profecto incitabat incredibilis quaedam cupiditas sciendi et inveniendi; quare tota vita maximos labores suscepit, ut investigaret arcana (= *i segreti*) naturae ac suis inventis prodesset civibus et patriae. Sic insignem famam et laudem sibi comparavit: sed ad summam gloriam pervenit, cum in obsidione Syracusarum, patriae suae, urbem suis illis machinationibus munivisset et vehementes impetus Romanorum terra marique reiecerisset. Sed nemo fere est qui non esuriat nec sitiat¹ hanc rerum cognitionem et scientiam. Hodie praecipue condicio ipsa vitae homines ad investigandum et inveniendum impellit: etenim magnum numerum doctorum virorum (= *di scienziati*) dant operam ut nova semper requirant et reperiant, at vero utinam ne (= *volesse il cielo che non...*) arma quaedam et machinas invenissent! Etiamsi reperient omnia quae natura obscuritate occultat, homines nihil umquam invenient quod virtute melius et optabilius sit. In virtute enim vita beata posita est.

1. *esuriat nec sitiat*: i verbi *esurio* e *sito* in latino sono transitivi e reggono quindi l'accusativo.

65 Fedeltà di un cane

pronomi personali, pronomi (e aggettivi) dimostrativi, relativi, interrogativi, indefiniti, determinativi ● superlativi ● composti di *sum* ● costruzione di *iubeo* ● *cum* + congiuntivo ● supino passivo ● passivo coi verbi servili ● proposizioni infinitive, interrogative indirette, relative

Quam multa sint genera canum, quaeque sint cuiusque generis propria, haud facile est dictu; id tamen ab omnibus consentitur, canem animal esse omnium fidissimum homini et utilissimum. De quo exemplum narrabo paene incredibile auditu.

Tradunt olim in Epiro repertum esse corpus hominis occisi, qui a cane custodiebatur. Fidum animal flebiles gemitus edebat neque eius dolor ullo modo leniri poterat. Res cum a Pyrrho rege comperta esset, iussit dominum sepeliri et canem abduci ac diligenter curari et custodiri. At cum quodam die Pyrrhus exercitum recenseret et canis adasset, repente hic prosiluit et vehementer latravit uni (= *contro uno*) ex militibus. Cum ira nulli modo leniri posset, omnibus, qui aderant, ille miles graves suspicione praebere coepit (= *cominciò a far sorgere*). Itaque a rege ipso interrogatus, inventus est auctor caedis et morte punitus.

66 Sopportazione e speranza nella vita degli uomini

pronomi personali, pronomi (e aggettivi) dimostrativi, determinativi, indefiniti, relativi

● composti di *sum* ● gerundio ● *cum* + congiuntivo ● proposizioni relative consecutive, infinitive

Per totam vitam aliquod semper incommode tolerare debemus: adulescentes difficultates studiorum toleravimus, adulta aetate artis labores toleramus, senes aetatis incomoda tolerabimus. At nemo umquam vitae asperitates superabit, nisi multa patienter toleraverit: eadem de populis affirmare possumus. Nullus quidem est populus, qui fortius aerumnas et calamitates toleraverit quam Romani; at nisi haec omnia toleravissent, numquam domini fuissent (*traduci con il condiz. passato*) orbis terrarum (= *del mondo*). Tolerando autem non solum res adversae superare possumus, sed etiam animos firmare spe bona: nam – ut ait Seneca – «Spes praemii solacium est laboris»; atque illud «Spes ultima dea» significat spem numquam nobis deesse debere. Aliquis fortasse dicet (= *potrebbe dire*): «Etiam si speravero, nihil (= *per nulla*) fortunam mutabo». Alius contra melius (*sott. dicet*): «Cum speraverim, aequiore animo vitam ago, fortunam quidem non mutavi, sed cum speravissem, animum meum mutavi». Debemus igitur semper sperare.

67 La battaglia di Salamina

pronomi personali, pronomi (e aggettivi) dimostrativi, relativi, determinativi, indefiniti

● *cum* + congiuntivo ● proposizioni relative, infinitive, compleutive, finali

Nel 480 a.C. la flotta persiana, non solo per l'accortezza di Temistocle, ma anche per la defezione di alcuni alleati, viene pesantemente sconfitta dai Greci a Salamina. Serse, consigliato da Mardonio che temeva che la notizia della disfatta subita potesse provocare qualche ribellione in Persia, affida al suo generale un contingente di trecentomila uomini e ritorna in Asia.

Themistocles callido dolo impellit Xerxes signum pugnae dare. Graeci quoque, adventu hostium occupati, proelium capessunt. Interea rex, velut spectator pugnae, cum parte naum in litore remanet. Artemisia autem regina Halicarnassi, quae auxilium Xerxi tulerat (*da fero*), inter primos duces bellum ciebat (= *animava*). Cum anceps proelium esset, Iones, iuxta praeceptum Themistoclis, pugnae se paulatim subtrahere cooperunt (= *iniziarono*): quorum defectio animos Persarum fregit. Itaque, circumspicientes fugam sociorum, se

quoque in fugam verterunt. Hac clade perculsum et dubium Xerxem Mardonius adit (= *si presenta a + acc.*) et monet ut in regnum redeat (*cong. pres. = ritorni*) ne quam seditionem moveat fama adversi belli, et sibi trecenta milia armatorum, lecta ex omnibus copiis, relinquit. Hoc consilium cum probavisset, Xerxes Mardonio exercitum tradit: reliquas copias ipse reducere in regnum parat.

Dal latino all'italiano

Individua nel testo i termini latini a cui si possono ricondurre i seguenti vocaboli italiani:

tradizione ■ reduce ■ frattura ■ sottrazione ■ ausiliare ■ precettistica ■ reliquia